
C O M U N E DI T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

 
 COPIA 

AREA AMMINISTRATIVA 
DETERMINAZIONE 

N. 204 Registro Generale N. 58 Registro di Servizio 

Del 05/04/2024 Del 05/04/2024 

OGGETTO: Liquidazione Onorario  in favore dell’avv. Michelangelo Russo PER ATTI DI CITAZIONE 
IN OPPOSIZIONE A INGIUNZIONE DI PAGAMENTO DAVANTI A GdF DI CASTROVILLARI E GdF 
DI CORIGLIANO C. (R.G. N. 577/2022 - N. 593/2022 - N. 597/2022 - N.602/2022 - N.612/2022 ) E N. 
786/2022 E ATTI DI CITAZIONE IN OPPOSIZIONE A INGIUNZIONE DI PAGAMENTO DAVANTI AL 
TRIB. DI COSENZA  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 02/2024 – prot. n. 215 dell’08/01/2024 con il quale si conferiva alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa-Servizi Sociali, con attribuzione delle funzioni contemplate dall’art.107, 
commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 

Premesso che con delibera di CC n. 38 del 30/12/2023 è stato approvato il DUP 2024/2026; 

Che con delibera di CC n. 39 del 30/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 85 in data 14/09/2022, esecutiva, avente ad oggetto: ATTI DI 
CITAZIONE IN OPPOSIZIONE A INGIUNZIONE DI PAGAMENTO DAVANTI AL GIUDICI DI PACE DI 
CASTROVILLARI E DI CORIGLIANO CALABRO R.G. N. 577/2022 – N. 593/2022 – N. 597/2022 - N. 602/2022 – 
N. 612/2022 E N. 786/2022 NONCHE’ ATTI DI CITAZIONE IN OPPOSIZIONE A INGIUNZIONE DI PAGAMENTO 
DAVANTI AL TRIBUNALE DI COSENZA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E DIRETTIVE PER CONFERIMENTO 
INCARICO LEGALE ; 

Richiamata la propria determinazione n. 377/107 del 15/09/2022 con la quale conferire incarico legale all’Avv. 
Michelangelo Russo del Foro di Cosenza, con sede a 87100 COSENZA – Via Enrico De Nicola 1/B, P.I.02389510781, 
per difendere l’Ente nei predetti giudizi; 

CHE con la stessa determinazione è stato assunto impegno di spesa di € 2.500,00 omnicomprensive di diritti, onorari e 
spese di IVA, CAP e Ritenuta d’Acconto per tutti i gradi di giudizio e fino alla definizione degli stessi, che trova copertura nel 
capitolo n. 1273.1 del bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024 

Vista ed esaminata la fattura N. FPA 9_24  del 28/03/24  – prot. n. 4171/2024 presentata dall’avv Michelangelo Russo, 
tendente ad ottenere il pagamento della somma di €. 2.500.00 comprensiva di IVA per espletamento incarico professionale 
per atti di citazione davanti AL GIUDICI DI PACE DI CASTROVILLARI E DI CORIGLIANO CALABRO R.G. N. 577/2022 – N. 
593/2022 – N. 597/2022 - N. 602/2022 – N. 612/2022 E N. 786/2022 NONCHE’ ATTI DI CITAZIONE IN OPPOSIZIONE A 
INGIUNZIONE DI PAGAMENTO DAVANTI AL TRIBUNALE DI COSENZA ; 

Ritenuto, di dover provvedere alla liquidazione; 

Dato atto che la spesa complessiva è di €. 2.500,00  trova disponibilità sul cap. 1273.1 del bilancio di previsione 2024-
2026, annualità 2024; 

Visto: 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 

- il regolamento di contabilità comunale; 

- che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile del competente 
servizio/settore, ai sensi del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

Di liquidare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, le prestazioni 
professionali in favore dell’avv. Michelangelo Russo del Foro di Cosenza, con sede a 87100 COSENZA – Via Enrico 
De Nicola 1/B, P.I.02389510781, la somma complessiva di €. 2.500,00 quale onorario e spese per la difesa dell’Ente 
dinanzi  AL GIUDICI DI PACE DI CASTROVILLARI E DI CORIGLIANO CALABRO R.G. N. 577/2022 – N. 593/2022 – N. 
597/2022 - N. 602/2022 – N. 612/2022 E N. 786/2022 NONCHE’ ATTI DI CITAZIONE IN OPPOSIZIONE A INGIUNZIONE DI 
PAGAMENTO DAVANTI AL TRIBUNALE DI COSENZA, a saldo della fattura N. FATTPA 9/24  del 28/03/2024 prot. n. 



4171/2024 

Di imputare le somme sopra descritte sul Cap 1273.1 del Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024; 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento; 

Di pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente all’Area Amministrazione 
Trasparente 

Tarsia, 05/04/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Fto Dott.ssa Maria Teresa LAINO



VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 17/04/2024 
Liquid. N. ____ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dott.ssa Giuseppina IANNONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 13/05/2024 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 13/05/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

 

 

 

 

 
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 
 

 

 

 
 


